
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 48    DATA 22-04-2021 

 
OGGETTO:    LAVORI PER L'AMPLIAMENTO DELLOPERA DI 

CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DI VIA DEL VELINO NEL 

COMUNE DI BORGO VELINO - ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 

35 COMMA 18 DEL D.Lgs 50 2016 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo determinato 

part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del 

posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ 

Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

Visto il regolamento di contabilità  

 

Visto lo statuto dell’ Ente;  

 

Premesso 

 

 che con Deliberazione n.78 del 26.11.2020 la G.M. procedeva ad approvare il progetto definitivo/esecutivo 
dei lavori per il “L’Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di Via del Velino” redatto dall’Ing. 

Fabio Rosati; 

 
Dato atto  

che con determinazione dell’area tecnica n. 258 del 30.12.2020 si è proceduto all’affidamento dei 

lavori di cui all’oggetto alla ditta Salaria Appalti S.r.l.s. con sede in via Cairoli n.16, Castel 

Sant’Angelo (RI) P.IVA 01141930576 che a effettuato un ribasso sull’elenco prezzi, pari al 5.60% 

sull’importo a base d’asta e pertanto il nuovo importo dei lavori risulta cosi rimodulato: 

 
Lavori ribassati                                                                        € 27.258,33 

Oneri sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso)                           € 4.944,91 

Importo totale lavori affidati                                               € 32.203,24 

Oltre IVA nell’aliquota di legge; 

 



Vista la lettera commerciale per regolamentare l’affidamento dei “lavori per l’ampliamento dell’opera di 

consolidamento a protezione di via del Velino” ricevuta in data 27.01.2021 al protocollo n° 371. 

 
Visto il verbale di Consegna dei Lavori effettuato in data 17.03.2021 pervenuto agli atti con prot. 1180 del 

17.03.2021 
 

Tenuto Conto che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede il riconoscimento dell’anticipazione del prezzo 

pari al 20% dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.L.gs 50/2016; 
 

Vista la fattura di acconto pervenuta al protocollo comunale al n. 1664 in data 16/04/2021, con la quale 
l’Impresa affidataria richiede l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale; 

 
Vista la polizza fideiussoria n. 111437396  emessa dal Groupama dell’importo di un valore capitale di €. 

6.440,65 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta al prot. comunale n. 1718 in data 

21.04.2021; 

 

Dato atto che all’Impresa SALARIA APPLATI S.r.l.s.  risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

come da certificazione agli atti di questo Ufficio (DURC prot. INAIL_26197548 del 17.02.2021 con scadenza il 
17.06.2021); 

 

Ritenuto di riconoscere all’Impresa affidataria dei lavori sopra specificati, l’importo di anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale che risulta pari ad €. 6.440,65 oltre IVA al 22% per € 1.416,94 per un totale di € 

7.857,59; 

 

Dato atto che l’intervento trova copertura finanziaria sul redigendo bilancio 2021 cap. 8741 int. 09.02-

2.02.01.09.014; 

  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- i regolamenti comunali in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate. 

Di riconoscere e liquidare all’impresa Salaria Appalti S.r.l.s. con sede in via Cairoli n.16, Castel 
Sant’Angelo (RI) P.IVA 01141930576 aggiudicataria dei lavori citati in premessa, l’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, con fattura n.01 del 15.04.2021 
dell’ importo pari ad €. 6.440,65 oltre IVA al 22% per € 1.416,94 per un totale di € 7.857,59; 

 

Di dare atto che l’impresa ha depositato la polizza fideiussoria n. 111437396 emessa dalla Groupama 
dell’importo di un valore capitale di €. 6.440,65, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 

pervenuta al protocollo comunale in data 21.04.2021 al n. 1718; 
 

Di dare atto che, per la fattura elettronica n.TD01 del 15.04.2021 la somma è stata impegnata ed è 
disponibile sul redigendo bilancio 2021, al Capitolo 8741 codice int. 09.02-2.02.01.09.014; 

 

Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citato 
art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Di dare mandato all’ufficio ragioneria per la redazione del relativo  mandato di pagamento previe verifiche  

di Legge ed acquisizione di DURC aggiornato.  

 

CIG:   Z8A2FFEADD 



 

 

 

Lì, 22-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 28-04-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 28-04-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 22-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  28-04-2021                numero di pubblicazione  136 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


